À vista dos fatos, resta caracterizada a responsabilidade solidária do ex-

Procurador-Geral, José Luiz Storer Júnior, pelos danos causados ao erário advindos da 

omissão de cobrança efetiva dos débitos contidos nos itens “II.A” e “IV” do aresto APL TC 

00176/2008, os quais remontam ao valor histórico de R$ 130.308,83 (cento e trinta mil, 

trezentos e oito reais e oitenta e três centavos), cujo ressarcimento deve ser buscado em sede 

de Tomada de Contas Especial, nos termos do art. 44 da Lei Complementar n. 154/96. 

Salienta-se, por fim, que a não adoção tempestiva de medidas de cobrança, em 

prejuízo aos cofres do Tesouro municipal, configura ato de gestão antieconômico, sujeitando